
                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  16   din 22.02.2018 
Cu privire la aprobarea contului anual de execuţie pe surse de finanţare  şi a 

situaţiilor financiare pe anul 2017. 
 
 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având în vedere: 

- referatul nr.2800/06.02.2018 al biroului buget financiar contabil cu privire la 
aprobarea contului anual de execuţie pe surse de finanţare  şi a situaţiilor financiare 

pe anul 2017; 
- raportul nr. 2982/08.02.2018 al biroului Impozite şi Taxe, privind situaţia 

sumelor evidenţiate în liste de rămăşiţă la data de 29.12.2017. 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 

şi propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile Legii nr.215/2001 republicată art.36 alin.4 lit.”a” şi art.57 

din Legea nr. 273/2006  finanţelor publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare.                             
În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.unic– Se aprobă contul anual de execuţie  pe anul 2017 pe surse de 
finanţare  şi a situaţiilor financiare, conform  anexelor, întocmite la 29.12.2017, ce 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată   14    voturi ”pentru” 0   abţinere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  17   din 22.02.2018 
Cu privire la utilizarea de sume din excedentul anual al bugetului privind 

activităţile finanţate integral din venituri proprii al Colegiului Tehnic ”Dr. Al. 

Bărbat” rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017 pentru 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de funcţionare în anul 2018  

 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având în vedere: 

- raportul de specialitate nr.411/2790/06.02.2018 întocmit de Colegiului 
Tehnic „Dr. Al. Bărbat” pentru utilizarea sumei de 17.000 lei din excedentul 
bugetului privind activităţile finanţate integral din venituri proprii rezultat la 
încheierea exerciţiului bugetar la 31.12.2017 pentru finanţarea cheltuielilor de 
funcţionare în anul 2018. 

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 
şi propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală – 
republicată, art.36 ali.4 lit.”a”, art.63 alin.1 lit.”c”, art. 58, lit. (b) din Legea 273/2006  

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinul MFP 

nr.3244/19.12.2017. 
În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 17.000 lei din execedentul anual al 
bugetului privind activităţile finanţate integral din venituri proprii al Colegiului 
Tehnic „Dr. Al. Bărbat” Victoria rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 
2017 pentru finanţarea cheltuielilor  secţiunii de funcţionare în anul 2018. 
            Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 
Victoria şi Colegiul Tehnic „Dr. Al. Bărbat” Victoria va duce la indeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată  14    voturi ”pentru”  0  abţinere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  18   din 22.02.2018 
Cu privire la trecerea unui nr.de 42 bunuri din domeniului public al Or.Victoria 

în domeniul privat al Or.Victoria 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având în vedere: 

         Având în vedere referatul nr.1410/25.01.2018 al biroului ADPP cu privire la 
aprobarea trecerii unui nr.de 42 bunuri din domeniului public al Or.Victoria în domeniul 
privat al Or.Victoria şi nota justificativă nr.1411/25.01.2018. 

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”, alin.5 lit.”c” 
art.119 şi art.120 - 124, Legea 213/1998 art.10 alin.2 , HG 548/1999, HG 972/2002, HCL 
47/1999,HCL 77/2003, Legea 287/2009 republicată Codul Civil art.554, art.858 – 870, OG 
92/2003 art.175 şi Legea 207/2015 art.263 alin.9. 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
 

           Art.1 Se aprobă trecerea unui nr.de 42 bunuri din domeniul public în domeniul 
privat al localităţii după cum urmează: 
 

Nr. 

Crt. 

Codul de 

Clasificare 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 
sau, după 

caz, al  

dării în 
folosinţă  

Valoarea 

de 
Inventar 

Situaţia 

juridică 
Actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1 2.1.2.4.1 
Echipament spălare 

automată Ecosistem 

Or.Victoria, Str.Chimiştilor  
CF 100048 nr.cadastral 

186 

2009 6.841,53 Or.Victoria 

2 2.2.1.1.1 

Platformă de 
cântărire 

autogunoieră 
Ecosistem 

Or.Victoria, Str.Chimiştilor 

CF 100048 nr.cadastral 
186 

2009 67.686,13 Or.Victoria 

3 2.1.17.1.1.1 
Pompă sumersibilă 

Ecosistem 

Or.Victoria, Str.Chimiştilor 

CF 100048 nr.cadastral 
186 

2009 3.060,24 Or.Victoria 

4 2.1.6.1.1 
Separator hidocarburi 

Ecosistem 

Or.Victoria, Str.Chimiştilor 

CF 100048 nr.cadastral 
186 

2009 10.524,07 Or.Victoria 

 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


Nr. 
Crt. 

Codul de 
Clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă  

Valoarea de 
Inventar 

Situaţia 
juridică 
Actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1  
 

Teren 685 mp 
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis CF 100127 Viştea  
nr.topo/cadastral 7852/4/4/1 

2009 
 

11.816,25 Or.Victoria 

2  
 

Teren 668 mp 
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei  
nr.8 bis CF 100128 Viştea 

 nr.topo/cadastral 7852/4/4/3 
2009 

 
 

11.523,00 
Or.Victoria 

3  

 
 

Teren 11.824 mp 
 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100133 Viştea  

nr.topo/cadastral 7852/4/3 
2009 

 
 

203.964,00 
Or.Victoria 

4  
 

Teren 2.109 mp 
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis CF 100134 Viştea  
nr.topo/cadastral 7852/4/4/2 

2009 
 
 

36.380,25 
Or.Victoria 

5  
 

Teren 8.074 mp 
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bisCF 100137 Viştea  
nr.topo/cadastral 7852/4/4/8 

2009 
 
 

139.276,50 
Or.Victoria 

6  

 
 

Teren 3.931 mp 
 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100138 Viştea  

nr.topo/cadastral 7852/4/4/10 
2009 

 
 

67.809,75 
Or.Victoria 

7  
 

Teren 21.643 mp 
 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bisCF 100102 Viştea  
nr.cadastral 100102 

2009 
 

373.341,75 Or.Victoria 

8 1.1.3.2 
Depozit Eter DFA 

din beton   

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100102  Viştea 

nr.cadastral 100102-C1 
1986 60.233,10 Or.Victoria 

9  Teren 55.952 mp 
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis Viştea CF 100105 
nr.cadastral 100105 

2009 965.172,00 Or.Victoria 

10 1.1.3.2 

Clădire Pompe de 

vacum din beton şi 
cărămidă  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis CF 100105 Viştea 
 nr.cadastral 100105-C1 

1953 33.685,11 Or.Victoria 

11 1.1.3.2 
Depozit intermediar 
din beton şi val de 

pământ   

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bisCF 100105 Viştea 

 nr.cadastral   100105-C2 
1987 

 
9.836,90 Or.Victoria 

12 1.1.3.2 
Magazie din beton 
şi val de pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral   100105-C3 
1987 

 
9.836,90 Or.Victoria 

13 1.1.3.2 
 

Depozit din beton şi 
val de pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C4 
1987 

 
9.836,90 Or.Victoria 

14 1.1.3.2 
 

Depozit din beton şi 
val de pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C5 
1987 

 
53.422,05 Or.Victoria 

15 1.1.3.2 
Depozit intermediar 
din beton şi val de 

pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C6. 

1983 
 

53.422,05 Or.Victoria 

16 1.1.3.2 
 

Depozit din beton şi 
val de pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C7 
1983 

 
53.422,05 Or.Victoria 

17 1.1.3.2 
Clădire Pompe de 
vacum din beton şi 

cărămidă  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C8 
1953 

 
33.685,11 Or.Victoria 

18 1.1.3.2 
Clădire uscare în 
vacum şi val de 

pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C9 
1953 

 
32.566,08 Or.Victoria 

19 1.1.3.2 
        Clădire uscare 
în vacum şi val de 

pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C10 
1953 

 
32.566,08 Or.Victoria 

20 1.1.3.2 
Clădire uscare în 
vacum şi val de 

pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C11 

1953 
 

32.566,08 Or.Victoria 

21 1.1.3.2 
Clădire uscare în 
vacum şi val de 

pământ  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100105 Viştea 

nr.cadastral 100105-C12 
1953 

 
32.566,08 Or.Victoria 



22  
Teren 188 mp 
aferent Clădire 

uscare în vacum 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bisCF 100129 Viştea nr.cadastral 

100129 
2009 3.243,00 Or.Victoria 

23 1.1.3.2 
Casă pompe din 

beton armat  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100129 Viştea 

nr.cadastral 100129-C1 
1986 6.107,90 Or.Victoria 

24  
Teren 1.514 mp 

aferent Casă pompe 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100130 Viştea 
nr.cadastral 100130 

2009 26.116,50 Or.Victoria 

25 1.1.3.2 
 

Hală din beton 
instalaţie Eter  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100130 Viştea 

nr.cadastral 100130-C1 
1986 

 
91.353,89 Or.Victoria 

26 1.1.12 
 

 Turn de protectie 
coloana de eter  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100130 Viştea 

nr.cadastral 100130-C1 
1986 

 
265.187,21 Or.Victoria 

27 1.1.3.2 
Construcţie fundaţie 

stâlpi tip pahar 
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis CF 100130 Viştea 
nr.cadastral 100130-C1 

1986 
 

7.759,83 Or.Victoria 

28  

Teren 1.963 mp 
aerent construcţie 
fundaţie stâlpi tip 

pahar 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei  
nr.8 bis CF 100131Viştea 

nr.cadastral 100131 
2009 33.861,75 Or.Victoria 

29 1.1.3.2 
Depozit Eter din 

beton şi cărămidă  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100131 Viştea  

nr.cadastral 100131-C1, 
nr.cadastral 100131-C2 

1986 162.481,69 Or.Victoria 

30  

Teren 177 mp 
aferent Depozit Eter 

din beton şi 
cărămidă 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100132 Viştea 
nr.cadastral 100132 

2009 3.053,25 Or.Victoria 

31 1.1.3.2 
Cameră ACM şi 

electrice din beton 
şi cărămidă  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100132 Viştea 

nr.cadastral 100132-C1 
1986 12.112,46 Or.Victoria 

32  
Teren 122 mp 
aferent Cameră 

ACM 

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100135 Viştea 
nr.cadastral 100135  

2009 2.295,18 Or.Victoria 

33 1.1.3.2 
Cuve acizi din beton 

armat şi metal  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100135 Viştea 

nr.cadastral 100135-C1 
1986 35.864,54 Or.Victoria 

34  
Teren 199 mp 

aferent Cuve acizi  

Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 
bis CF 100136  Viştea 
nr.cadastral 100136 

2009 3.432,75 Or.Victoria 

35 1.1.12 
Turn răcire beton şi 

cărămidă  
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis CF 100136 Viştea 
nr.cadastral 100136-C1 

1986 
 

 13.300,08 Or.Victoria 

36 1.3.7 
Drumuri uzinale  

27.621 mp  
Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis 
2009 

 
34.442,33 

Or.Victoria 

37 1.3.7 
Drumuri uzinale  Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis 
2009 

 
76.043,99 

Or.Victoria 

38  
Teren 27.621 mp  Or.Victoria, Str.Aleea Uzinei nr.8 

bis 
2009 120.220,40 Or.Victoria 

 
         Art.2. Lista cu inventarul domeniului public al Or.Victoria se va modifica în mod 
corespunzător.                       
          Art.3. Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată   11    voturi ”pentru”  3  abţinere  0   împotrivă 



                                                                                         
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  19   din 22.02.2018 
Cu privire la aprobarea schimbării destinaţiei terenului din  „construcţie spaţiu 

comercial” în „construcţie spaţiu pentru desfăşurare servicii  de alimentaţie 
publică şi servicii de cazare” şi vânzării prin licitaţie publică a terenului de 1377 
mp înscris în CF 100209 nr.cad.100209, situat în str.Mircea Eliade nr.2, imobil 

ce face parte din proprietatea privată a localităţii Or.Victoria, cu destinaţia 
„construcţie spaţiu pentru desfăşurare servicii  de alimentaţie publică şi servicii 

de cazare”. 
 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având în vedere referatul nr.1338/25.01.2018 al biroului ADPP cu privire la 

aprobarea schimbării destinaţiei terenului din  „construcţie spaţiu comercial” în 

„construcţie spaţiu activităţi comerciale sau prestări servicii” şi vânzării prin licitaţie 

publică a terenului de 1377 mp înscris în CF 100209 nr.cad.100209, situat în 

str.Mircea Eliade nr.2, imobil ce face parte din proprietatea privată a localităţii 

Or.Victoria, cu destinaţia „construcţie spaţiu activităţi comerciale sau prestări 

servicii”. 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 

şi amendamentul aprobat în cadrul şedinţei; 
Văzând prevederile art.36 alin.2 lit.”c”,alin.5 lit.”b” art.121, art.122 alin.2, 

art.123 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicata, 

art.1650-1674,  art.1755-1757 din Legea 287/2009 – Codul Civil,  art.4 si art.6 din 
Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică, Legea 7/1996 cadastrului şi a 

publicităţii imobiliare, republicată, Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 

construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată, Legea 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, republicată,  art.47 şi art.48 

coroborate cu prevederile art.36 alin.5 lit.”c” din Legea 215/2001 republicată. 
În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

          Art.1.Se aprobă schimbarea destinaţiei terenului din  „construcţie spaţiu 
comercial”  în „construcţie spaţiu pentru desfăşurare servicii  de alimentaţie publică 
şi servicii de cazare”, în condiţiile prevăzute de Legea nr.350/2001 privind 

amenajarea teritoriului si urbanismul, art.47 şi art.48 coroborate cu prevederile art.36 

alin.5 lit.”c” din Legea 215/200, republicată. 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


          Art.2. Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică a terenului de 1377 mp înscris 

în CF 100209 nr.cad.100209, situat în str.Mircea Eliade nr.2, imobil ce face parte din 
proprietatea privată a localităţii Or.Victoria, cu destinaţia „construcţie spaţiu pentru 
desfăşurare servicii  de alimentaţie publică şi servicii de cazare”. 
          Art.3. Se aprobă documentaţia de licitaţie privind vânzarea terenului de 1377 
mp înscris în CF 100209 nr.cad.100209, situat în str.Mircea Eliade nr.2. 
         Art.4. Preţul/mp de teren este 9 euro/mp fără TVA prevăzut în raportul de 
evaluare nr.33/2014/02.03.2010 aprobat prin HCL nr.41/13.04.2010. 
        Preţul de pornire la licitaţie  este – 9 euro/mp fără TVA x 1377 mp =12.393 

euro fără TVA 
         Pasul de strigare la licitaţie – 12.393 euro x 1% = 123,93 euro – rotunjit 124 
euro 
       Taxa de participare la licitaţie – 30 lei 
        Valoarea documentaţiei de licitaţie – 50 lei 
       Cheltuieli ocazionate cu plata documentaţiei cadastrale sunt de 1050 lei care se 
vor achita separat de pretul de  adjudecare. 
         Art.5. Anunţul privind organizarea licitaţiei publice de vânzarea a terenului de 

1377 mp înscris în CF 100209 nr.cad.100209, situat în str.Mircea Eliade nr.2, se 
publică într-un cotidian de circulaţie naţională şi într-unul de circulaţie locală cu cel 

puţin 15 de zile calendaristice înainte de data limită a licitaţie. 
         Art.6. Suma obţinută din vânzarea terenului de 1377 mp înscris în CF 100209 

nr.cad.100209, situat în str.Mircea Eliade nr.2, se face venit la bugetul local al 
Oraşului Victoria.     
          Art.7.  Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 
Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată   12    voturi ”pentru”  2  abţinere   0  împotrivă 



                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  20   din 22.02.2018 
cu privire la aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de comodat 

nr.2409/15RC/02.03.2015 încheiat între Or.Victoria şi Consiliul Judeţean 
Braşov - Serviciul Public Judetean Salvamont cu privire  la modificarea Anexei 

nr.2 la contract. 
 
 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având în vedere referatul nr.2878/07.02.2018 al biroului ADPP cu privire la 

aprobarea aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de comodat 
nr.2409/15RC/02.03.2015 încheiat între Or.Victoria şi Consiliul Judeţean Braşov - Serviciul 
Public Judetean Salvamont cu privire  la modificarea Anexei nr.2 la contract. 

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”,alin.5 lit.”b”, 
art.119, art.120, art.121 alin.2, art.122 alin.2, art.123 alin.1 şi art.124, Legea 287/2009 
Codul Civil art.551 pct.2-6, art. 693 – 702, art.871-873, art.1777 – 1823, contractul de 
comodat Nr.2409/15RC/02.03.2015 încheiat între Or.Victoria şi Consiliul Judeţean Braşov - 
Serviciul Public Judetean Salvamont. 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.–Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de comodat 
nr.2409/15RC/02.03.2015 încheiat între Or.Victoria şi Consiliul Judeţean Braşov - Serviciul 
Public Judetean Salvamont cu privire la modificarea Anexei nr.2 la contract, conform 
anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2. – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru”  0  abţinere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  21   din 22.02.2018 
 

cu privire la aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de locaţiune 
nr.5413/64RC/18.06.2012 încheiat între Or.Victoria şi SC Victoria Parc 

Industrial SRL cu privire  la completarea Anexei nr.1 la contract. 
 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având în vedere referatul nr.2933/08.02.2018 al biroului ADPP cu privire la 

aprobarea aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de locaţiune 
nr.5413/64RC/18.06.2012 încheiat între Or.Victoria şi SC Victoria Parc Industrial SRL cu 
privire  la completarea Anexei nr.1 la contract. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”,alin.5 lit.”b”, 
art.119, art.120, art.121 alin.2, art.122 alin.2, art.123 alin.1 şi art.124, Legea 287/2009 
Codul Civil art.1166 – 1167 şi art.1777- 1823, este nercesar a se încheia un act adiţional la 
contractul de locaţiune Nr.5413/64RC/18.06.2012 încheiat între Or.Victoria şi SC Victoria 
Parc Industrial SRL. 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de locaţiune 
nr.5413/64RC/18.06.2012 încheiat între Or.Victoria şi SC Victoria Parc Industrial SRL cu 
privire  la completarea Anexei nr.1 la contract, conform anexei ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
          Art.2.  Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru” 0   abţinere  0   împotrivă 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  22   din 22.02.2018 
Pentru respingerea Proiectului de hotărâre - Cu privire la aprobarea  încheierii unui 

act adiţional la contractual de management nr. 1744/RC35/31.01.2017 cu privire la 
modificarea art.4 – Drepturile şi obligaţiile directorului CLUBULUI SPORTIV CHIMIA 

ORAŞ VICTORIA, lit. a). 
 

 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
         Având în vedere referatul nr.2482/02.02.2018 întocmit de  secretarul oraşului 
Victoria cu privire la aprobarea  încheieri unui act adiţional la Contractual de 
management nr. 1744/31.01.2017 încheiat  între  Oraşul Victoria, prin dl. Cristian 
Gheorghe în calitate de primar şi dl. Popa Vasile în calitate de director al Clubului 

Sportiv Chimia Oraş Victoria cu privire la modificarea şi completarea art.4, lit.a). 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 

şi propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile art.36 alin.1, alin.2 lit.”a” şi „d”, alin.(6) pct.6, art.44 din  

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, art.8 alin.(1) din 
Contractual de management nr. 1744/31.01.2017, art. 2 din Hotărârea 

nr.1/23.01.2018 a Consiliului de administraţie al  Clubului Sportiv Chimia Oraş 
Victoria   

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se  respinge Proiectului de hotărâre - Cu privire la aprobarea  încheierii 

unui act adiţional la contractual de management nr. 1744/RC35/31.01.2017 cu privire 
la modificarea art.4 – Drepturile şi obligaţiile directorului CLUBULUI SPORTIV 
CHIMIA ORAŞ VICTORIA, lit. a). 
        Art.2.  Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre instituţiilor şi 

persoanelor interesate. 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată    0   voturi ”pentru”  11  abţinere  3   împotrivă 
 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  23   din 22.02.2018 
Cu privire la menţinerea în organigramă şi în statul de funcţii al aparatului 

propriu de specialitate al Primarului  Or Victoria  a numărului de 55 posturi de 

asistenţi personali pentru anul 2018. 
 
 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având referatul nr.2922/08.02.2018 biroului asistenţă socială cu privire la 

menţinerea în organigrama şi a statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate 

al Primarului Or Victoria a numărului de 55 posturi de asistenţi personali pentru anul 

2018. 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 

şi propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile Legii 215/2001 art.36, alin.3, lit „b”,şi ale art.III din OU 

63/2010 privind modificarea Legii 273/2006, art.35 din  Legea nr.448 din 6 
decembrie 2006 (**republicată**)(*actualizată*) privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap*). 
În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se aprobă menţinerea în organigramă şi statul de funcţii al aparatului 

propriu de specialitate al Primarului  Or Victoria a numărului de 55 posturi de 
asistenţi personali pentru anul 2018. 
           Art.2-Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 
Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată    11   voturi ”pentru”  3  abţinere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  24   din 22.02.2018 
Cu privire la aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru 

anul 2018. 
 
 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
Având referatul nr.2921/08.02.2018 biroului asistenţă socială cu privire la 

aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2018 în condiţiile 

prevăzute de Legea 416/2001 (*actualizată*) privind venitul minim garantat 
modificată şi art. 6 alin 7 din Legea nr.276/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii 416/2001 privind venitul minim garantat.  

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 
şi propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile art.36 Legii 215/2001 din Legea administratiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, Legea nr.416 din 18 iulie 2001 (*actualizată*) 
privind venitul minim garantat modificată şi art. 6 alin 7 din Legea nr.276/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii 416/2001 privind venitul minim garantat. 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2018 
conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.2- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 
Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată   14    voturi ”pentru” 0   abţinere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  25   din 22.02.2018 
pentru modificarea anexelor 1-2 cuprinse la art.2 şi competarea art.3 din HCL 
nr. 137/26.10.2017 -cu privire la aprobarea documentaţiei tehnice a obiectivului 

de investiţii ”Reparaţii şi dotări Grădiniţa cu program prelungit nr.1” 
precum şi cofinanţarea proiectului. 

 
 
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.02.2018. 
            Văzând : 
    -  referatul nr.3475/15.02.2018 întocmit de  biroul tehnic pentru modificarea şi completarea 
art.2 şi 3 din HCL nr.137/2017 cu privire la aprobarea documentaţiei tehnice a obiectivului de 
investiţii ”Reparaţii şi dotări Grădiniţa cu program prelungit nr.1” precum şi cofinanţarea 
pentru plata unor cheltuieli care nu se finanţează prin Programul PNDL;  
  -  adresa nr.3474/15.02.2018 înaintată de SC MOCTEZUMA CONSULTING S.R.L,  

- avizul nr.6 al comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism; 
Luând în considerare avizul nr.6 al comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism; 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
Având în vedere : 

  - art.36 alin. (1), alin.(2), lit.”b”, coroborat cu alin.(4) lit. ”a” şi ”d”, art.115 lit.”b” 

din  Legea nr.215/2001 administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

urletrioare;  
- art.44 alin.(1)din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 
- art.9 alin.(1) O.U.G nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală; 
- Ordinul MDRAPFE nr.3290/16.06.2017; 
- Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată;  
- HG. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-

economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii. 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.unic. Se aprobă modificarea anexelor 1-2 cuprinse la art.2 şi competarea 
art.3 din HCL nr. 137/26.10.2017 -cu privire la aprobarea documentaţiei tehnice a 
obiectivului de investiţii ”Reparaţii şi dotări Grădiniţa cu program prelungit 
nr.1”precum şi cofinanţarea proiectului şi  vor avea următorul conţinut: 
 

Art.2 – forma modificată: 
Art.2 Se aprobă  indicatorii tehnico-economici aferenţi  documentaţiei Proiect tehnic pentru 

obiectivul de investiţii ”Reparaţii şi dotări Grădiniţa cu program prelungit nr.1”, conform 
anexelor 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 
Art.3 – forma completată: 
Art.3 Se aprobă asigurarea cofinanţării obiectivului de investiţii ”Reparaţii şi dotări 

Grădiniţa cu program prelungit nr.1”, cu suma de 126,83738 mii lei, pentru plata unor cheltuieli 
care nu se finanţează prin Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea 

terenului, studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de 

teren, studiile de specialitate, expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, 

consultanţă, taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de 

achiziţii, active necorporale, cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri 

credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. Suplimentar, UAT Orasul 

Victoria , va asigura cheltuielile aferente: 
-3.5.4-Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor; 
- 3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie; 
- 3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie; 
- TVA-ul aferent capitolului 4.1 Construcţii şi instalaţii 
- 5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier; 
- 5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute; 
- 4.5 Dotări 
 Cheltuielie sunt detaliate în Anexa 1 a prezentei hotărâri. 

          Celelalte articole rămân în forma prevăzută prin HCL nr. 137/26.10.2017 -cu privire la 
aprobarea documentaţiei tehnice a obiectivului de investiţii ”Reparaţii şi dotări Grădiniţa cu 
program prelungit nr.1”precum şi cofinanţarea proiectului 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi : 14 
Hotărârea a fost adoptată    14   voturi ”pentru”  0  abţinere   0  împotrivă 



 

                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.   26  din 28.02.2018 

Cu privire la aprobarea bugetului local al Oraşului Victoria  
pe anul 2018. 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

28.02.2018. 
    Având în vedere: 
- raportul nr.4250/23.02.2018 înaintat de  Biroul Buget Financiar Contabil cu 

privire la aprobarea Bugetului Orasului Victoria pe anul 2018.  
-  raportul nr.4226/23.02.2018 înaintat de Biroul impozite şi taxe locale  privind 

proiectul de buget pe anul 2018. 
- referatul nr. 2939/08.02.2018 înaintat de  biroul tehnic privind proiectul de 

buget pe anul 2018. 
- adresele BVR TRZ-254/10.01.2018, BVR_TREZ -1267/06.02.2018 înaintate 

de  DGRFP Brașov, adresa 1369/30.01.2018 a Consiliului Județean Brașov; 
- adresele nr. 415/05.02.2018, nr. 416/05.02.2018, înaintate de Liceul Teoretic 

”I.C. Drăgusanu” privind proiectul de buget pe anul 2018. 
- adresa nr. 410/06.02.2018 înaintată de Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” 

privind proiectul de buget pe anul 2018; 
- adresa nr. 34/08.02.2018 înaintată de Casa de Cultură Victoria privind 

proiectul de buget pe anul 2018; 
- adresa nr.65/08.02.2018 înaintată de Clubul Sportiv Chimia Oraș Victoria 

privind proiectul de buget pe anul 2018. 
Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 

şi propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile Legii nr.215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată art.36 alin.4 lit”a”,art. 63  alin.1 lit”c”, Legea 273/2006 – finanţele 

publice locale art.5,  art.19 şi art.48, Legea 2/2018 bugetului de stat pe anul 2018, 
În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă Bugetul local al Oraşului Victoria pe anul 2018, total în sumă 

de 11.618,25 mii lei  la partea de venituri și 14.462,83 mii lei la partea de cheltuieli, 
potrivit anexelor nr.I şi nr.II ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre, din care: 

- secțiunea de funcționare venituri 10.755,00 mii lei și cheltuieli 10.755,00 mii 
lei; 

- secțiunea de dezvoltare venituri 863,25 mii lei, cheltuieli 3.707,83 mii lei.                                                                                 
 Art.2. Se aprobă Bugetul activităților și instituțiilor publice finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii din subordinea Consiliului Local al Or. Victoria pe 

anul 2018– total și pe secțiuni, potrivit anexei III  ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, astfel  404,26 mii lei la partea de venituri și la partea de cheltuieli 

421,26 mii lei.  

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


            Art.3. Se aprobă Bugetul local al Liceului Teoretic “I.C Drăguşanu” 

Or.Victoria, pe anul 2018, potrivit anexei II.1 ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, în sumă de 511,00 mii lei  la partea de cheltuieli. 
            Art.4. Se aprobă Bugetul local al Colegiului Tehnic ”Dr.Alexandru Bărbat” 

Or. Victoria pe anul 2018, potrivit anexei II.2 ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, în sumă de 490,00 mii lei la partea de cheltuieli. 
    Art.5. Se aprobă bugetul activităților și instituțiilor publice finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii desfășurate de către Liceul Teoretic “I.C Drăguşanu” 

Or.Victoria pe anul 2018 – total și pe secțiuni, potrivit  anexei IV ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, în sumă de 5,03 mii lei la partea de venituri și 5,03 
mii lei la partea de cheltuieli . 

  Art.6  Se aprobă bugetul activităților și instituțiilor publice finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii desfășurate de către Colegiul Tehnic ”Dr.Alexandru 

Bărbat” Or. Victoria  pe anul 2018– total și pe secțiuni, potrivit  anexei V ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, în sumă de 45,00 mii lei la partea de venituri și 
62,00 mii lei la partea de cheltuieli. 

 Art.7  Se aprobă bugetul activităților și instituțiilor publice finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii desfășurate de către Casa de Cultură Victoria pe anul 

2018  -  total și pe secțiuni, potrivit  anexei VI ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, în sumă de 127,38 mii lei la partea de venituri și 127,38 mii lei la partea de 
cheltuieli. 

Art.8  Se aprobă bugetul activităților și instituțiilor publice finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii desfășurate de către Clubul Sportiv Chimia Oraș 
Victoria pe anul 2018  -  total și pe secțiuni, potrivit  anexei VII, ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, în sumă de 222,95 mii lei la partea de venituri și 
222,95 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art.9  Se aprobă bugetul activităților și instituțiilor publice finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii  al Orașului Victoria pe anul 2018,  activitate 
desfășurată  direct de către executiv  -  total și pe secțiuni, potrivit  anexei VIII, ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, în sumă de 3,90 mii lei la partea de 
venituri și 3,90 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art.10  Se aprobă lista obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local pe 

anul 2018, potrivit  anexei IX ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.11 Se aprobă numărul de personal și a statelor de funcții, potrivit  anexelor 

X-XIII ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.12  Se aprobă utilizarea sumei de 2.844,58 mii lei din excedentul bugetului 

local ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pe anul 2018 în 

conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice locale nr. 273/2006, art. 58 lit.a. 
        Art.13 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 
Victoria. va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 
Hotărârea a fost adoptată   14    voturi ”pentru” 0   abținere   0   împotrivă 
 



ORASUL VICTORIA ANEXA 1 la HCL 26/28.02.2018

                                                                                            BUGET LOCAL 2018

                                                                            VENITURI 

Denumire indicator Cod Program                               Estimari  ani urmatori 

indicator 2018 2019 2020 2021

TOTAL VENITURI 000102 11.618,25 12.061,00 12.336,00 12.544,00

Impozit pe venit 0302 33,00 52,00 52,00 53,00

Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul persoal030218 33,00 52,00 52,00 53,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 0402 4.394,00 3.999,00 4.532,00 5.262,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 040201 1.858,00 1.966,00 2.202,00 2.454,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale040204 2.536,00 2.033,00 2.330,00 2.808,00

Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital0502 6,00 8,00 9,00 9,00

 Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital050250 6,00 8,00 9,00 9,00

Impozite si  taxe pe proprietate 0702 2.997,00 2.985,00 2.993,00 2.999,00

Impozit si taxa pe cladiri 070201 1.170,00 1.180,00 1.185,00 1.190,00

Impozit si taxa pe teren 070202 1.804,00 1.781,00 1.783,00 1.783,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 070203 23,00 24,00 25,00 26,00

Sume defalcate din TVA 1102 2.018,00 3.698,00 3.418,00 2.876,00

Sume defalcate din TVA pentru finantarea chelt.descentraliz.la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiul Bucuresti110202 2.018,00 2.167,00 2.178,00 2.189,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale110206 0,00 1.531,00 1.240,00 687,00

Taxe pe servicii specifice 1502 3,00 4,00 5,00 6,00

impozit pe spectacole 15.02.01 1,00 2,00 2,00 2,00

Alte taxe pe servicii specifice 150250 2,00 2,00 3,00 4,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.03+16.02.50)1602 388,00 391,00 397,00 403,00

Impozit asupra  mijloacelor de transport 160202 318,00 320,00 325,00 330,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare160203 70,00 71,00 72,00 73,00

Alte impozite si taxe fiscale 1802 6,00 7,00 8,00 9,00

Alte impozite si taxe 180250 6,00 7,00 8,00 9,00

Venituri din proprietate 3002 501,00 505,00 507,00 509,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 300205 501,00 505,00 507,00 509,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre instit publ30020530 501,00 505,00 507,00 509,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3302 158,00 159,00 160,00 161,00

Venituri din prestari de servicii 330208 110,00 111,00 112,00 112,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor 330228 1,00 1,00 1,00 1,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati330250 47,00 47,00 47,00 48,00

Amenzi, penalitati si confiscari 3502 248,00 253,00 255,00 257,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale350201 248,00 253,00 255,00 257,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte inst de specialitate35020102 248,00 253,00 255,00 257,00

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile 3702 0,00 0,00 0,00 0,00

Varsaminte din sectiunea de functionare ptr finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)370203 0,00 -1.160,00 -1.400,00 -1.586,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 370204 0,00 1.160,00 1.400,00 1.586,00

Venituri din valorificarea unor bunuri 3902 209,12 0 0 0
Venituri din vanzari locuinte 390203 2,93 0 0 0



Venit institutii publice din sect bug local, vanz teren390207 206,19 0 0 0
Subventii de la bugetul de stat 42.02 657,13 0 0 0

Subventii pentru acordarea ajutorului  pentru incalzirea locuintei cu lemne42.02.34 3,00 4,00 4,00 4,00Finanţarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală 42.02.65 654,13 0 0 0

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Denumire indicator Cod Program                               Estimari  ani urmatori 

indicator 2018 2019 2020 2021

TOTAL VENITURI 000102 10.755,00 10.901,00 10.936,00 10.958,00

Impozit pe venit 0302 33,00 52,00 52,00 53,00

Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul persoal030218 33,00 52,00 52,00 53,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 0402 4.394,00 3.999,00 4.532,00 5.262,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 040201 1.858,00 1.966,00 2.202,00 2.454,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale040204 2.536,00 2.033,00 2.330,00 2.808,00

Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital0502 6,00 8,00 9,00 9,00

 Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital050250 6,00 8,00 9,00 9,00

Impozite si  taxe pe proprietate 0702 2.997,00 2.985,00 2.993,00 2.999,00

Impozit si taxa pe cladiri 070201 1.170,00 1.180,00 1.185,00 1.190,00

Impozit si taxa pe teren 070202 1.804,00 1.781,00 1.783,00 1.783,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 070203 23,00 24,00 25,00 26,00

Sume defalcate din TVA 1102 2.018,00 3.698,00 3.418,00 2.876,00

Sume defalcate din TVA pentru finantarea chelt.descentraliz.la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiul Bucuresti110202 2.018,00 2.167,00 2.178,00 2.189,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale110206 0,00 1.531,00 1.240,00 687,00

Taxe pe servicii specifice 1502 3,00 4,00 5,00 6,00

impozit pe spectacole 15.02.01 1,00 2,00 2,00 2,00

Alte taxe pe servicii specifice 150250 2,00 2,00 3,00 4,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.03+16.02.50)1602 388,00 391,00 397,00 403,00

Impozit asupra  mijloacelor de transport 160202 318,00 320,00 325,00 330,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare160203 70,00 71,00 72,00 73,00

Alte impozite si taxe fiscale 1802 6,00 7,00 8,00 9,00

Alte impozite si taxe 180250 6,00 7,00 8,00 9,00

Venituri din proprietate 3002 501,00 505,00 507,00 509,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 300205 501,00 505,00 507,00 509,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre instit publ30020530 501,00 505,00 507,00 509,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3302 158,00 159,00 160,00 161,00

Venituri din prestari de servicii 330208 110,00 111,00 112,00 112,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor 330228 1,00 1,00 1,00 1,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati330250 47,00 47,00 47,00 48,00

Amenzi, penalitati si confiscari 3502 248,00 253,00 255,00 257,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale350201 248,00 253,00 255,00 257,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte inst de specialitate35020102 248,00 253,00 255,00 257,00

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile 3702 0,00 -1.160,00 -1.400,00 -1.586,00

Varsaminte din sectiunea de functionare ptr finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)370203 0,00 -1.160,00 -1.400,00 -1.586,00

Subventii de la bugetul de stat 4202 3,00 4,00 4,00 4,00

Subventii pentru acordarea ajutorului  pentru incalzirea locuintei cu lemne420234 3,00 4,00 4,00 4,00



SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Denumire indicator Cod Program                               Estimari  ani urmatori 

indicator 2018 2019 2020 2021

TOTAL VENITURI 000102 863,25 1.160,00 1.400,00 1.586,00

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile 3702 0,00 1.160,00 1.400,00 1.586,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 370204 0,00 1.160,00 1.400,00 1.586,00

Venituri din valorificarea unor bunuri 3902 209,12 0 0 0
Venituri din vanzari locuinte 390203 2,93 0 0 0
Venit institutii publice din sect bug local, vanz teren390207 206,19 0 0 0

Subventii de la bugetul de stat 42.02 654,13 0 0 0
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală
42.02.65 654,13 0 0 0

                        Presedinte de Sedinta              Secretar

                               Molnar Sorin Tocoaie Gabriela Lenuta



ORASUL  VICTORIA Anexa II la HCL 26/28.02.2018

                                                         BUGET LOCAL 2018 -CHELTUIELI

mii lei 
Denumire indicator Cod Program Estimari ani urmatori

indicator 2018 2019 2020 2021
TOTAL CHELTUIELI 5002 14.462,83 12.061,00 12.336,00 12.544,00

Autoritati publice si actiuni externe 5102 4.540,05 4.628,00 4.638,00 4.648,00
CHELTUIELI CURENTE 01 4.501,92 4.628,00 4.638,00 4.648,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3.820,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 603,92 650,00 660,00 670,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 78,00 78,00 78,00 78,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 39,70 0,00 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 39,70 0,00 0,00 0,00
Active fixe 7101 39,70 0,00 0,00 0,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85 -1,57 0,00 0,00 0,00

Total capitol, din care 
Autoritati executive si legislative 510201 4.540,05 4.628,00 4.638,00 4.648,00
Autoritati executive 51020103 4.540,05 4.628,00 4.638,00 4.648,00

Alte servicii publice generale 5402 300,00 250,00 250,00 250,00
CHELTUIELI CURENTE 01 300,00 250,00 250,00 250,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 240,00 240,00 240,00 240,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 10,00 10,00 10,00 10,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 50,00 0,00 0,00 0,00
Fond de rezerva bug. la dispozitia autoritatilor locale 5004 50,00 0,00 0,00 0,00
Total capitol, din care 
Fond de rezerva bug. la dispozitia autoritatilor locale 540205 50,00 0,00 0,00 0,00
Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 540210 250,00 250,00 250,00 250,00

Ordine publica si siguranta nationala 6102 250,50 250,00 255,00 255,00
CHELTUIELI CURENTE 01 244,50 250,00 255,00 255,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 244,50 250,00 255,00 255,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 6,00 0,00 0,00 0,00
    Active fixe 7101 6,00 0,00 0,00 0,00
Total capitol, din care 
Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)610205 30,50 30,00 35,00 35,00
Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale610250 220,00 220,00 220,00 220,00

INVATAMANT 6502 2.286,66 1.161,00 1.311,00 1.411,00
CHELTUIELI CURENTE 01 1.147,00 1.011,00 1.011,00 1.011,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 1.026,00 890,00 890,00 890,00

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 36,00 36,00 36,00 36,00
     Ajutoare sociale 5702 36,00 36,00 36,00 36,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 85,00 85,00 85,00 85,00
    Burse 5901 45,00 45,00 45,00 45,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 5940 40,00 40,00 40,00 40,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1.139,66 150,00 300,00 400,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.139,66 150,00 300,00 400,00
Active fixe 7101 1.139,66 150,00 300,00 400,00
Din total capitol
Invatamant prescolar si primar 650203 487,00 265,00 265,00 365,00
Invatamant prescolar 65020301 322,00 100,00 100,00 200,00
Invatamant primar 65020302 165,00 165,00 165,00 165,00
Invatamant secundar 650204 1.709,66 806,00 956,00 956,00
Invatamant secundar inferior 65020401 307,65 287,00 287,00 287,00
Invatamant secundar superior 65020402 1.337,01 454,00 604,00 604,00
Invatamant profesional 65020403 65,00 65,00 65,00 65,00
Invatamant postliceal 650205 80,00 80,00 80,00 80,00
Alte cheltuieli in  domeniul invatamantului 650250 10,00 10,00 10,00 10,00



Sanatate 6602 432,00 402,00 402,00 402,00
CHELTUIELI CURENTE 01 395,00 402,00 402,00 402,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 138,00 108,00 108,00 108,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 257,00 294,00 294,00 294,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 37,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 37,00 0,00 0,00 0,00
Active fixe 7101 37,00 0,00 0,00 0,00
Total capitol, din care 
Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi 660206 250,00 250,00 250,00 250,00
Spitale generale 66020601 250,00 250,00 250,00 250,00
Servicii de sanatate publica 660208 148,00 118,00 118,00 118,00
Alte cheltuieli in domeniu sanatatii 660250 34,00 34,00 34,00 34,00
Alte institutii si actiuni sanitare 66025050 34,00 34,00 34,00 34,00

Cultura, recreere si religie 6702 1.204,25 1.079,00 1.184,00 1.224,00
CHELTUIELI CURENTE 01 1.077,75 1.079,00 1.084,00 1.084,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 704,00 705,00 710,00 710,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE51 338,75 339,00 339,00 339,00
Transferuri curente 5101 338,75 339,00 339,00 339,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 35,00 35,00 35,00 35,00
    Sustinerea cultelor 5912 35,00 35,00 35,00 35,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 126,50 0,00 100,00 140,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 126,50 0,00 100,00 140,00
Active fixe 7101 126,50 0,00 100,00 140,00
Total capitol, din care 
Servicii culturale 670203 160,30 140,00 140,00 140,00
Case de cultura 67020306 140,30 140,00 140,00 140,00
Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67020312 20,00 0,00 0,00 0,00
Servicii recreative si sportive 670205 816,95 711,00 815,00 854,00
Sport 67020501 221,45 221,00 221,00 221,00
Tineret 67020502 6,00 6,00 6,00 6,00
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement67020503 589,50 484,00 588,00 627,00
Servicii religioase 670206 35,00 35,00 35,00 35,00
Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 670250 192,00 193,00 194,00 195,00

Asigurari si asistenta sociala 6802 1.658,20 1.817,00 1.817,00 1.817,00
CHELTUIELI CURENTE 01 1.658,20 1.817,00 1.817,00 1.817,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.250,00 1.337,00 1.337,00 1.337,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 408,20 480,00 480,00 480,00
Ajutoare sociale 5702 408,20 480,00 480,00 480,00
Total capitol, din care 
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 680205 1.625,00 1.784,00 1.784,00 1.784,00
Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68020502 1.625,00 1.784,00 1.784,00 1.784,00
Prevenirea excluderii sociale 680215 6,00 6,00 6,00 6,00
Ajutor social 68021501 6,00 6,00 6,00 6,00
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale 680250 27,20 27,00 27,00 27,00
Alte cheltuieli in domeniul asistentei  sociale 68025050 27,20 27,00 27,00 27,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7002 1.534,63 902,00 927,00 1.075,00
CHELTUIELI CURENTE 01 463,41 465,00 470,00 472,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 458,41 460,00 465,00 467,00
TITLUL VII TRANSFERURI 55 5,00 5,00 5,00 5,00
Transferuri interne 5501 5,00 5,00 5,00 5,00
Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara550142 5,00 5,00 5,00 5,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1.073,13 437,00 457,00 603,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.073,13 437,00 457,00 603,00
Active fixe 7101 1.073,13 437,00 457,00 603,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85 -1,91 0,00 0,00 0,00

Total capitol, din care 
Locuinte 700203 34,00 34,00 34,00 34,00
Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70020330 34,00 34,00 34,00 34,00
Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 700205 17,13 10,00 10,00 10,00
Alimentare cu apa 70020501 17,13 10,00 10,00 10,00
Iluminat public si electrificari 700206 65,50 66,00 66,00 66,00
Alte servicii en domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale700250 1.418,00 792,00 817,00 965,00



Protectia mediului 7402 1.330,01 935,00 1.015,00 1.025,00
CHELTUIELI CURENTE 01 785,70 805,00 815,00 825,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 750,70 770,00 780,00 790,00
TITLUL VII TRANSFERURI 55 35,00 35,00 35,00 35,00
Transferuri interne 5501 35,00 35,00 35,00 35,00
Transferuri din bugetul local catre asoc.de dezvoltare intercomunitara550142 35,00 35,00 35,00 35,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 544,31 130,00 200,00 200,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 544,31 130,00 200,00 200,00
 Active fixe 7101 544,31 130,00 200,00 200,00
Total capitol, din care 
Reducerea si controlul poluarii 740203 5,00 0,00 0,00 0,00
Salubritate si gestiunea deseurilor 740205 766,20 903,00 783,00 793,00
Salubritate 74020501 572,00 572,00 572,00 582,00
Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 74020502 194,20 331,00 211,00 211,00
Canalizarea si tratarea apelor reziduale 740206 256,31 0,00 200,00 200,00
Alte servicii in domeniul protectiei mediului 740250 302,50 32,00 32,00 32,00

Transporturi 8402 919,03 634,00 534,00 434,00
CHELTUIELI CURENTE 01 225,00 234,00 234,00 234,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 141,00 150,00 150,00 150,00
TITLUL IV SUBVENTII 40 84,00 84,00 84,00 84,00
 Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 4030 84,00 84,00 84,00 84,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 694,03 400,00 300,00 200,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 694,03 400,00 300,00 200,00
 Active fixe 7101 694,03 400,00 300,00 200,00
Total capitol, din care 
Transport rutier 840203 919,03 634,00 534,00 434,00
Transport in comun 84020302 84,00 84,00 84,00 84,00
Strazi 84020303 835,03 550,00 450,00 350,00

Alte actiuni economice 8702 7,50 3,00 3,00 3,00
CHELTUIELI CURENTE 01 7,50 3,00 3,00 3,00
TITLUL VII TRANSFERURI 55 7,50 3,00 3,00 3,00
Transferuri interne 5501 7,50 3,00 3,00 3,00
Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara550142 7,50 3,00 3,00 3,00
Total capitol, din care 
Turism 870204 7,50 3,00 3,00 3,00

Excedent / deficit 9802 -2844,58 0,00 0,00 0,00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
mii lei 

Denumire indicator Cod Program Estimari ani urmatori
indicator 2018 2019 2020 2021

TOTAL CHELTUIELI 5002 10.755,00 10.901,00 10.936,00 10.958,00

Autoritati publice si actiuni externe 5102 4.500,35 4.628,00 4.638,00 4.648,00
CHELTUIELI CURENTE 01 4.501,92 4.628,00 4.638,00 4.648,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3.820,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 603,92 650,00 660,00 670,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 78,00 78,00 78,00 78,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85 -1,57 0,00 0,00 0,00

Alte servicii publice generale 5402 300,00 250,00 250,00 250,00
CHELTUIELI CURENTE 01 300,00 250,00 250,00 250,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 240,00 240,00 240,00 240,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 10,00 10,00 10,00 10,00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 50,00 0,00 0,00 0,00
Fond de rezerva bug. la dispozitia autoritatilor locale 5004 50,00 0,00 0,00 0,00

Ordine publica si siguranta nationala 6102 244,50 250,00 255,00 255,00
CHELTUIELI CURENTE 01 244,50 250,00 255,00 255,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 244,50 250,00 255,00 255,00



INVATAMANT 6502 1.147,00 1.011,00 1.011,00 1.011,00
CHELTUIELI CURENTE 01 1.147,00 1.011,00 1.011,00 1.011,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 1.026,00 890,00 890,00 890,00

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 36,00 36,00 36,00 36,00
     Ajutoare sociale 5702 36,00 36,00 36,00 36,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 85,00 85,00 85,00 85,00
    Burse 5901 45,00 45,00 45,00 45,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 5940 40,00 40,00 40,00 40,00

Sanatate 6602 395,00 402,00 402,00 402,00
CHELTUIELI CURENTE 01 395,00 402,00 402,00 402,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 138,00 108,00 108,00 108,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 257,00 294,00 294,00 294,00

Cultura, recreere si religie 6702 1.077,75 1.079,00 1.084,00 1.084,00
CHELTUIELI CURENTE 01 1.077,75 1.079,00 1.084,00 1.084,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 704,00 705,00 710,00 710,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE51 338,75 339,00 339,00 339,00
    Transferuri curente 5101 338,75 339,00 339,00 339,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 35,00 35,00 35,00 35,00
    Sustinerea cultelor 5912 35,00 35,00 35,00 35,00

Asigurari si asistenta sociala 6802 1.658,20 1.817,00 1.817,00 1.817,00
CHELTUIELI CURENTE 01 1.658,20 1.817,00 1.817,00 1.817,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.250,00 1.337,00 1.337,00 1.337,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 408,20 480,00 480,00 480,00
     Ajutoare sociale 5702 408,20 480,00 480,00 480,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7002 456,50 460,00 465,00 467,00
CHELTUIELI CURENTE 01 458,41 460,00 465,00 467,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 458,41 460,00 465,00 467,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85 -1,91 0,00 0,00 0,00

Protectia mediului 7402 750,70 770,00 780,00 790,00
CHELTUIELI CURENTE 01 750,70 770,00 780,00 790,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 750,70 770,00 780,00 790,00

Transporturi 8402 225,00 234,00 234,00 234,00
CHELTUIELI CURENTE 01 225,00 234,00 234,00 234,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 141,00 150,00 150,00 150,00
TITLUL IV SUBVENTII 40 84,00 84,00 84,00 84,00
    Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 4030 84,00 84,00 84,00 84,00

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE
mii lei 

Denumire indicator Cod Program Estimari ani urmatori
indicator 2018 2019 2020 2021

TOTAL CHELTUIELI 5002 3.707,83 1.160,00 1.400,00 1.586,00

Autoritati publice si actiuni externe 5102 39,70 0,00 0,00 0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 39,70 0,00 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 39,70 0,00 0,00 0,00
    Active fixe 7101 39,70 0,00 0,00 0,00

Ordine publica si siguranta nationala 6102 6,00 0,00 0,00 0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 6,00 0,00 0,00 0,00
    Active fixe 7101 6,00 0,00 0,00 0,00

INVATAMANT 6502 1.139,66 150,00 300,00 400,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1.139,66 150,00 300,00 400,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.139,66 150,00 300,00 400,00
    Active fixe 7101 1.139,66 150,00 300,00 400,00



Sanatate 6602 37,00 0,00 0,00 0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 37,00 0,00 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 37,00 0,00 0,00 0,00
    Active fixe 7101 37,00 0,00 0,00 0,00

Cultura, recreere si religie 6702 126,50 0,00 100,00 140,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 126,50 0,00 100,00 140,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 126,50 0,00 100,00 140,00
    Active fixe 7101 126,50 0,00 100,00 140,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7002 1.078,13 442,00 462,00 608,00
CHELTUIELI CURENTE 01 5,00 5,00 5,00 5,00
TITLUL VII TRANSFERURI 55 5,00 5,00 5,00 5,00
 Transferuri interne 5501 5,00 5,00 5,00 5,00
Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara550142 5,00 5,00 5,00 5,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 1.073,13 437,00 457,00 603,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.073,13 437,00 457,00 603,00
Active fixe 7101 1.073,13 437,00 457,00 603,00

Protectia mediului 7402 579,31 165,00 235,00 235,00
CHELTUIELI CURENTE 01 35,00 35,00 35,00 35,00
TITLUL VII TRANSFERURI 55 35,00 35,00 35,00 35,00
 Transferuri interne 5501 35,00 35,00 35,00 35,00
Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara550142 35,00 35,00 35,00 35,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 544,31 130,00 200,00 200,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 544,31 130,00 200,00 200,00
    Active fixe 7101 544,31 130,00 200,00 200,00

Transporturi 8402 694,03 400,00 300,00 200,00
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 694,03 400,00 300,00 200,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 694,03 400,00 300,00 200,00
    Active fixe 7101 694,03 400,00 300,00 200,00

Alte actiuni economice 8702 7,50 3,00 3,00 3,00
CHELTUIELI CURENTE 01 7,50 3,00 3,00 3,00
TITLUL VII TRANSFERURI 55 7,50 3,00 3,00 3,00
 Transferuri interne 5501 7,50 3,00 3,00 3,00
Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara550142 7,50 3,00 3,00 3,00

Excedent / deficit 9802 -2844,58 0,00 0,00 0,00

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA



ORASUL  VICTORIA Anexa II.1 la HCL 26/28.02.2018

                                                 LICEUL TEORETIC I.C.DRAGUSANU OR.VICTORIA

MII LEI 
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018
TOTAL CHELTUIELI 5002 511,00

Invatamant 6502 511,00
CHELTUIELI CURENTE 01 511,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 415,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 26,00
     Ajutoare sociale 5702 26,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 70,00
    Burse 5901 30,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 5940 40,00
Din total capitol
Invatamant prescolar si primar 650203 165,00
Invatamant primar 65020302 165,00
Invatamant secundar 650204 346,00
Invatamant secundar inferior 65020401 187,00
Invatamant secundar superior 65020402 159,00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

MII LEI 

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018

TOTAL CHELTUIELI 5002 511,00

Invatamant 6502 511,00
CHELTUIELI CURENTE 01 511,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 415,00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 26,00
     Ajutoare sociale 5702 26,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 70,00
    Burse 5901 30,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 5940 40,00

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA

 BUGET LOCAL   2018 -CHELTUIELI



ORASUL  VICTORIA Anexa II.2 la HCL 26/28.02.2018

                              BUGET LOCAL 2018 -CHELTUIELI

MII LEI 
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018
TOTAL CHELTUIELI 5002 490,00

Invatamant 6502 490,00
CHELTUIELI CURENTE 01 490,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 475,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 15,00
    Burse 5901 15,00
Din total capitol
Invatamant prescolar si primar 650203 100,00
Invatamant prescolar 65020301 100,00
Invatamant secundar 650204 310,00
Invatamant secundar superior 65020402 245,00
Invatamant profesional 65020403 65,00
Invatamant postliceal 650205 80,00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
MII LEI 

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018

TOTAL CHELTUIELI 5002 490,00

Invatamant 6502 490,00
CHELTUIELI CURENTE 01 490,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 475,00
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 15,00
    Burse 5901 15,00

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA

     COLEGIUL TEHNIC DR.AL.BARBAT OR.VICTORIA



ORASUL  VICTORIA Anexa III la HCL 26/28.02.2018

                       BUGETUL  ACTIVITATILOR FINANTATE 
     INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII  2018

                               CENTRALIZAT

MII LEI
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018 2019 2020 2021
TOTAL VENITURI 00.01 404,26 403,00 403,00 403,00
Venituri din proprietate 3010 16,57 12,00 12,00 12,00
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 16,57 12,00 12,00 12,00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 16,57 12,00 12,00 12,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3310 44,49 45,00 45,00 45,00
Venituri din prestari servicii 331008 9,49 10,00 10,00 10,00
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine 
si cantine

331014 35,00 35,00 35,00 35,00

Diverse venituri 3610 4,45 7,00 7,00 7,00
Alte venituri 361050 4,45 7,00 7,00 7,00
Subventii de la alte administratii 4310 338,75 339,00 339,00 339,00
Subventii pentru institutiile publice 431009 338,75 339,00 339,00 339,00

TOTAL CHELTUIELI 5010 421,26 403,00 403,00 403,00

Invatamant 6502 67,03 51,00 51,00 51,00
CHELTUIELI CURENTE 01 67,03 51,00 51,00 51,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 30,00 30,00 30,00 30,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 37,03 21,00 21,00 21,00
Din total capitol
Învatamânt prescolar si primar 651003 29,00 16,00 16,00 16,00
Învatamânt prescolar 65100301 29,00 16,00 16,00 16,00
Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 651050 38,03 35,00 35,00 35,00

CULTURA , RECREERE SI RELIGIE 6710 350,33 352,00 352,00 352,00
CHELTUIELI CURENTE 01 352,31 352,00 352,00 352,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 152,64 152,00 152,00 152,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 199,67 200,00 200,00 200,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -1,98 0,00 0,00 0,00

Din total capitol:
Servicii culturale 671003 127,38 128,00 128,00 128,00
Case de cultura 67100306 127,38 128,00 128,00 128,00
Servicii recreative si sportive 671005 222,95 224,00 224,00 224,00
Sport 67100501 222,95 224,00 224,00 224,00

LOCUINTE , SERVICII SI DEZVOLTARE 7010 3,90 0,00 0,00 0,00
CHELTUIELI CURENTE 01 4,64 0,00 0,00 0,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 4,64 0,00 0,00 0,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -0,74 0,00 0,00 0,00

Din total capitol: 0,00 0,00 0,00
Locuinte 701003 3,90 0,00 0,00 0,00
Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70100330 3,90 0,00 0,00 0,00
Excedent / Deficit 9810 -17,00 0,00 0,00 0,00

Estimari ani urmatori



SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
MII LEI

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018 2019 2020 2021

TOTAL VENITURI 00.01 404,26 403,00 403,00 403,00
Venituri din proprietate 3010 16,57 12,00 12,00 12,00
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 16,57 12,00 12,00 12,00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 16,57 12,00 12,00 12,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3310 44,49 45,00 45,00 45,00
Taxe si alte venituri in  învăţământ 331005 9,49 10,00 10,00 10,00
Venituri din prestari servicii 331008 35,00 35,00 35,00 35,00
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine 
si cantine

331014 4,45 7,00 7,00 7,00

Diverse venituri 3610 4,45 7,00 7,00 7,00
Alte venituri 361050 4,45 339,00 339,00 339,00
Subventii de la alte administratii 4310 338,75 339,00 339,00 339,00
Subventii pentru institutiile publice 431009 338,75 338,75 338,75 338,75

TOTAL CHELTUIELI 5010 421,26 403,00 403,00 403,00

Invatamant 6502 67,03 51,00 51,00 51,00
CHELTUIELI CURENTE 01 67,03 51,00 51,00 51,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 30,00 30,00 30,00 30,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 37,03 21,00 21,00 21,00

CULTURA , RECREERE SI RELIGIE 6710 350,33 352,00 352,00 352,00
CHELTUIELI CURENTE 01 352,31 352,00 352,00 352,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 152,64 152,00 152,00 152,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 199,67 200,00 200,00 200,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -1,98 0,00 0,00 0,00

LOCUINTE , SERVICII SI DEZVOLTARE 7010 3,90 0,00 0,00 0,00
CHELTUIELI CURENTE 01 4,64 0,00 0,00 0,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 4,64 0,00 0,00 0,00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -0,74 0,00 0,00 0,00

Excedent / Deficit 9810 -17,00 0,00 0,00 0,00

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA

Estimari ani urmatori



ORASUL  VICTORIA Anexa IV la HCL 26/28.02.2018

                                                   BUGETUL ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL 
DIN VENITURI PROPRII  2018

MII LEI
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018
TOTAL VENITURI 00.01 5,03
Venituri din proprietate 3010 3,04
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 3,04
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 3,04
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3310 1,99
Venituri din prestari servicii 331008 1,99

TOTAL CHELTUIELI 5010 5,03

Invatamant 6502 5,03
CHELTUIELI CURENTE 01 5,03
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 5,03
Din total capitol
Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 651050 5,03

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
MII LEI

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018

TOTAL VENITURI 00.01 5,03
Venituri din proprietate 3010 3,04
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 3,04
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 3,04
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3310 1,99
Venituri din prestari servicii 331008 1,99

TOTAL CHELTUIELI 5010 5,03

Invatamant 6502 5,03
CHELTUIELI CURENTE 01 5,03
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 5,03

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA

LICEUL TEORETIC I.C.DRAGUSANU ORAS VICTORIA



ORASUL  VICTORIA Anexa V la HCL 26/28.02.2018

                                                  BUGETUL ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL 
DIN VENITURI PROPRII  2018

MII LEI
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018
TOTAL VENITURI 00.01 45,00
Venituri din proprietate 3010 2,50
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 2,50
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 2,50
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3310 42,50
Venituri din prestari servicii 331008 7,50
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si 
cantine

331014 35,00

TOTAL CHELTUIELI 5010 62,00

Invatamant 6502 62,00
CHELTUIELI CURENTE 01 62,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 30,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 32,00
Din total capitol
Învatamânt prescolar si primar 651003 29,00
Învatamânt prescolar 65100301 29,00
Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 651050 33,00
Excedent / Deficit 9810 -17,00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018

TOTAL VENITURI 00.01 45,00
Venituri din proprietate 3010 2,50
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 2,50
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 2,50
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 3310 42,50
Venituri din prestari servicii 331008 7,50
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si 
cantine

331014 35,00

TOTAL CHELTUIELI 5010 62,00

Invatamant 6502 62,00
CHELTUIELI CURENTE 01 62,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 30,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 32,00
Excedent / Deficit 9810 -17,00

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA

                          COLEGIUL TEHNIC DR.AL.BARBAT OR.VICTORIA



ORASUL  VICTORIA Anexa VI la HCL 26/28.02.2018

                         BUGETUL  ACTIVITATILOR FINANTATE 
     INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII  2018

                  CASA DE CULTURA ORAS VICTORIA

MII LEI
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018
TOTAL VENITURI 00.01 127,38
Venituri din proprietate 3010 6,53
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 6,53
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 6,53
Diverse venituri 3610 0,55
Alte venituri 361050 0,55
Subventii de la alte administratii 4310 120,30
Subventii pentru institutiile publice 431009 120,30

TOTAL CHELTUIELI 5010 127,38

CULTURA , RECREERE SI RELIGIE 6710 127,38
CHELTUIELI CURENTE 01 127,38
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 80,66
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 46,72
Din total capitol:
Servicii culturale 671003 127,38
Case de cultura 67100306 127,38

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
MII LEI

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018

TOTAL VENITURI 00.01 127,38
Venituri din proprietate 3010 6,53
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 6,53
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 6,53
Diverse venituri 3610 0,55
Alte venituri 361050 0,55
Subventii de la alte administratii 4310 120,30
Subventii pentru institutiile publice 431009 120,30

TOTAL CHELTUIELI 5010 127,38

CULTURA , RECREERE SI RELIGIE 6710 127,38
CHELTUIELI CURENTE 01 127,38
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 80,66
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 46,72

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA



ORASUL  VICTORIA Anexa VII la HCL 26/28.02.2018

               BUGETUL  ACTIVITATILOR FINANTATE 
     INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII  2018

                 CLUB SPORTIV CHIMIA ORAS VICTORIA

MII LEI
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018
TOTAL VENITURI 00.01 222,95
Venituri din proprietate 3010 4,50
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 4,50
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 4,50
Subventii de la alte administratii 4310 218,45
Subventii pentru institutiile publice 431009 218,45

TOTAL CHELTUIELI 5010 222,95

CULTURA , RECREERE SI RELIGIE 6710 222,95
CHELTUIELI CURENTE 01 224,93
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 71,98
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 152,95
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -1,98

Din total capitol:
Servicii recreative si sportive 671005 222,95
Sport 67100501 222,95

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018

TOTAL VENITURI 00.01 222,95
Venituri din proprietate 3010 4,50
Venituri din concesiuni si inchirieri 301005 4,50
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30100530 4,50
Subventii de la alte administratii 4310 218,45
Subventii pentru institutiile publice 431009 218,45

TOTAL CHELTUIELI 5010 222,95

CULTURA , RECREERE SI RELIGIE 6710 222,95
CHELTUIELI CURENTE 01 224,93
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 71,98
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 152,95
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -1,98

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA



Anexa VIII la HCL 26/28.02.2018

ORASUL  VICTORIA

                                                   BUGETUL  ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL 
DIN VENITURI PROPRII  2018

MII LEI
Denumire indicator Cod Program

indicator 2018
TOTAL VENITURI 00.01 3,90
Diverse venituri 3610 3,90
Alte venituri 361050 3,90

TOTAL CHELTUIELI 5010 3,90

LOCUINTE , SERVICII SI DEZVOLTARE 7010 3,90
CHELTUIELI CURENTE 01 4,64
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 4,64
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -0,74

Din total capitol:
Locuinte 701003 3,90
Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70100330 3,90

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
MII LEI

Denumire indicator Cod Program
indicator 2018

TOTAL VENITURI 00.01 3,90
Diverse venituri 3610 3,90
Alte venituri 361050 3,90

TOTAL CHELTUIELI 5010 3,90

LOCUINTE , SERVICII SI DEZVOLTARE 7010 3,90
CHELTUIELI CURENTE 01 4,64
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 4,64
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 
curent

85 -0,74

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA

ORASUL VICTORIA - ACTIVITATE PROPRIE



ORASUL  VICTORIA Anexa IX la HCL 26/28.02.2018

                    LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII 2018 BUGET LOCAL 

mii lei

0 2 3 4

1 5.720,70 1.327,60 3.660,33
1.1 1.815,60 1.327,60 488,00
1.2 3.217,95 0,00 2.485,18
1.3 687,15 0,00 687,15

2 5.720,70 1.327,60 3.660,33

39,70 0,00 39,70
C 39,70 0,00 39,70
b 15,10 0,00 15,10
1 7,00 0,00 7,00

2
8,10 0,00 8,10

e 24,60 0,00 24,60
1 7,00 0,00 7,00
2 10,00 0,00 10,00
3 4,00 0,00 4,00
4 3,60 0,00 3,60

6,00 0,00 6,00
C 6,00 0,00 6,00
c 6,00 0,00 6,00
1 6,00 0,00 6,00

1.139,66 0,00 1.139,66
B 1.005,01 0,00 1.005,01
1 713,51 0,00 713,51
2 127,00 0,00 127,00

3
50,00 50,00

4
30,00 0,00 30,00

5 64,50 0,00 64,50

6
20,00 0,00 20,00

C 134,65 0,00 134,65
c 134,65 0,00 134,65

1
8,00 0,00 8,00

2

8,00 0,00 8,00

3

25,00 0,00 25,00

4
25,00 0,00 25,00

5 1,00 0,00 1,00

6
65,45 0,00 65,45

7
2,20 0,00 2,20

Studiu de audibilitate S.V.S.U

Sistem alarmare impotriva efractiei Primaria Victoria, conform 
analizei de risc

Soft devize lucrari

Reabilitare si dotari Liceul Teoretic I.C.Dragusanu 
Reparatii si dotari Gradinita cu program prelungit nr.1

Reabilitare si dotari Colegiul Tehnic Dr.Al.Barbat

Cap. 61 total  din care:
Alte cheltuieli de investitii 
Studii de fezabilitate

PT Garaj auto  Liceul Teoretic I.C.Dragusanu - corp G

Consultanta in intocmirea documentatiei tehnice inclusiv depunere 
proiect ''Reabilitarea corpurilor Scolii Generale apartinand Liceul 
Teoretic I.C.Dragusanu Victoria"

Realizare DALI si documentatie tehnica ''Reabilitarea corpurilor 
Scolii Generale apartinand Liceul Teoretic I.C.Dragusanu Victoria"

Obiective noi 

Lucrari eficientizare energetica cladire corp L Liceu Teoretic 
I.C.Dragusanu 
Lucrari eficientizare energetica imobil Gradinita  str.Mihai 
Eminescu

Alte cheltuieli de investitii 
Studii de fezabilitate
Documentatie pentru obtinere fonduri europene : Lucrari 
eficientizare energetica cladire corp L Liceul Teoretic 
I.C.Dragusanu

Cap. 65 total  din care:

Reabilitare Sistem de supraveghere video Liceul Teoretic 
I.C.Dragusanu - corp L

Din TOTAL desfasurat, potrivit clasificatiei bugetare pe 
capitole bugetare, astfel:

Alte cheltuieli 
Soft asistenta insolvabili
Soft preluare venituri in contabilitate

Licenta Antivirus 

Cap. 51 total  din care:

Dotari independente
Pompa Centrala Termica  Primaria Victoria

Nr. 
crt

Denumire indicator

Valoarea 
totală 

actuali-
zată

Lucrari in continuare
Lucrari noi
Alte cheltuieli de investitii 

Total general, din care:

Valoare 
decontata 
la finele 
anului 
2017

Program  
2018

1

Documentatie pentru obtinere fonduri europene : Lucrari 
eficientizare energetica imobil Gradinita str.Mihai Eminescu
Documentatie tehnico-economica pentru obtinere fonduri construire 
gradinita si dotari

Documentatie tehnico-economica pentru obtinere fonduri reabilitare 
si dotari Colegiul Tehnic Dr.Al.Barbat 

Alte cheltuieli de investitii (total)



37,00 0,00 37,00
B 12,00 0,00 12,00
1 12,00 0,00 12,00
C 25,00 0,00 25,00
b 50,00 0,00 25,00
1 20,00 0,00 20,00
2 5,00 0,00 5,00

126,50 0,00 126,50
B 75,50 0,00 75,50
1 75,50 0,00 75,50
C 51,00 0,00 51,00
c 51,00 0,00 51,00

1
5,00 0,00 5,00

2

10,00 0,00 10,00

3
10,00 0,00 10,00

4
1,00 0,00 1,00

5 5,00 0,00 5,00
6 20,00 0,00 20,00

2.396,18 1.323,05 1.073,13
A 1.775,05 1.323,05 452,00

1 598,46 568,46 30,00
2 569,47 319,47 250,00
3 131,01 126,01 5,00
4 30,39 5,39 25,00
5 161,99 61,99 100,00
6 283,73 241,73 42,00
B 588,13 0,00 588,13
1 400,00 0,00 400,00
2 51,00 0,00 51,00
3 80,00 0,00 80,00

4

7,13 0,00 7,13

5 50,00 0,00 50,00
C 33,00 0,00 33,00
c 33,00 0,00 33,00

1 10,00 0,00 10,00

2
20,00 0,00 20,00

3 3,00 0,00 3,00

544,31 0,00 544,31
B 194,81 0,00 194,81

1
9,81 0,00 9,81

2 185,00 0,00 185,00

C 349,50 0,00 349,50
b 270,00 0,00 270,00
1 270,00 0,00 270,00
c 79,50 0,00 79,50
1 5,00 0,00 5,00
2 15,00 0,00 15,00

3
59,50 0,00 59,50

1.431,35 4,55 694,03
A 40,55 4,55 36,00
1 40,55 4,55 36,00
B 1.342,50 0,00 609,73
1 198,00 0,00 198,00

2
124,50 0,00 124,50

Achizitie autoclave (2 buc)

Cap. 70 total , din care:

Investitii in continuare

Cap. 67 total , din care:

Alte cheltuieli de investitii (total)

Amenajare parcari str.Albota, str.Teilor si str.Pietii

Amenajare parcare str.Negoiu, nr.1
Amenajare interioare hala piata -ETAJ
Reabilitare trotuare  str.Chimistilor

Studii de fezabilitate
SF monitorizare aer

PT executie  trotuar str.Tineretului 

SF Modernizarea statiei de epurare ape uzate Victoria in 
conformitate cu cerintele europene de mediu

Investitii in continuare
Drum  acces zona Lacuri Picnic

Executie Retea de canalizare cartier locuinte str.Avram Iancu, 
str.Badea Cartan, str.Octavian Paler si str.Grigore Moisil

Alte cheltuieli de investitii (total)
Dotari independente
Achizitie tractor

Executie retea de canalizare str.Viitorului-str.Victoriei

Executie trotuare Str.Viitorului nr.3

Reactualizare PT parcari str.Chimistilor - str.Negoiu

PT extindere retea Camere supraveghere video

Alte cheltuieli de investitii (total)

Cap. 84 total , din care:

Obiective noi 

Executie Strazi si alei pietonale cartier locuinte str.Avram Iancu, 
str.Badea Cartan, str.Octavian Paler si str.Grigore Moisil

PT acoperire ghene gunoi

Reamenajare str.Gradinarilor

Studii de fezabilitate

Amenajare parcare str.Libertatii nr.4-6

Cap. 74 total , din care:
Obiective noi 

Obiective noi

Reabilitare trotuare conform PT Mobilitate/Reabilitare  Urbana 

Executie "Retea alimentare cu apa cartier locuinte str.Avram Iancu,
str.Badea Cartan, Str.Octavian Paler,si str Grigore Moisil "

Amenajare parcari str.George Cosbuc

Amenajare parcare str.Pietii, nr.37

Amenajare Alee Promenada intre Str. Tineretului si str.Victoriei

Studii de fezabilitate

Documentatie tehnica si intocmire cerere de finantare in scopul 
depunerii proiectului : "Reabilitare si modernizare zona de agrement 
Lacuri"
Documentatie tehnica si intocmire cerere de finantare in scopul 
depunerii proiectului :"Reabilitare si modernizare parc zona 
Centrala"

Reactualizare documentatie tehnica "Amenajare Parc zona de 
locuinte Str.Pietii si str.Aleea Bujorului "

PT Monumentul Eroilor
PT amenajare locuri pentru picnic zona Lacuri

Amenajare parc zona de locuinte str.Pietii si str.Aleea Bujorului
Obiective noi 

Obiective noi 
Lucrari de modernizare sistem de incalzire Spital 

Documentatie pentru obtinere fonduri europene :" Amenajare parc 
zona de locuinte  Str.Pietii si str.Aleea Bujorului"

Cap. 66 total , din care:

Alte cheltuieli de investitii (total)
Dotari independente

Achizitie aparat aer comprimat



3 40,00 0,00 40,00

4 980,00 0,00 247,23

C 48,30 0,00 48,30
c 48,30 0,00 48,30
1 11,90 0,00 11,90

2 16,40 0,00 16,40

3 20,00 0,00 20,00
.

PRESEDINTE SEDINTA SECRETAR 
MOLNAR SORIN TOCOAIE GABRIELA LENUTA

Studii de fezabilitate

PT drum acces str.Moldoveanu-str.Victoriei 

Intocmire documentatie tehnica  si obtinere avize CFR inclusiv 
verificare documentatietehnica  amenajare trecere la nivel Cale 

SF Modernizare Strada Chimistilor, Oras Victoria

Executie trecere la nivel Cale ferata simpla industriala

Alte cheltuieli de investitii 
Drum  acces str.Moldoveanu - Str.Victoriei



 

                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   27  din 28.02.2018 
pentru modificarea și completarea art.2  din HCL nr.178/11.12.2017 cu privire 

la  aprobarea documentației tehnice pentru obiectivul de investiții ”Studiu de 

fezabilitate – Închidere depozit deșeuri Victoria”  
 
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 28.02.2018. 
Văzând : 

    -  referatul nr.3953/20.02.2018 întocmit de  biroul tehnic cu privire la necesitatea 
modificării indicatorilor tehnico economici aprobați prin HCL nr nr.178/11.12.2017 cu 
privire la  aprobarea documentației tehnice pentru obiectivul de investiții ”Studiu de 
fezabilitate – Închidere depozit deșeuri Victoria”, ca urmare a modificărilor solicitate de 
către Administrația Națională ”Apele Române”. 

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând : 
    -  referatul nr.3953/20.02.2018 întocmit de  biroul tehnic cu privire la necesitatea 
modificării indicatorilor tehnico economici aprobați prin HCL nr nr.178/11.12.2017 cu 
privire la  aprobarea documentației tehnice pentru obiectivul de investiții ”Studiu de 
fezabilitate – Închidere depozit deșeuri Victoria”, ca urmare a modificărilor solicitate de 
către Administrația Națională ”Apele Române”. 

În temeiul prevederilor  art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.unic. Se aprobă modificarea și completarea art.2 din HCL nr nr.178/11.12.2017 
cu privire la  aprobarea documentației tehnice pentru obiectivul de investiții ”Studiu de 
fezabilitate – Închidere depozit deșeuri Victoria” ca urmare a modificărilor devizului general 
privind cheltuielile necesare realizării investiției și va avea următorul conținut: 

Art.2  Se aprobă  indicatorii tehnico-economici aferenți  documentației Proiect 
tehnic pentru obiectivul de investiții ”Studiu de fezabilitate – Închidere depozit 
deșeuri Victoria”, conform devizului general privind cheltuielile necesare realizării 
investiției, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Celelalte articole rămân în forma prevăzută in HCL nr nr.178/11.12.2017 cu privire 
la  aprobarea documentației tehnice pentru obiectivul de investiții ”Studiu de fezabilitate – 
Închidere depozit deșeuri Victoria”. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

             MOLNAR SORIN                                      TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  
UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 
Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți :  

Hotărârea a fost adoptată       voturi ”pentru”    abținere      împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com

